ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA,
18ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO 2021, REALIZADA EM 18 DE MAIO DO CORRENTE ANO.

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente Sessão, tendo composta a Mesa
Sra. Albanise Aparecida Dionisio Bettoni  ,  que presidiu e dirigiu os trabalhos, Wilian Wagner de
Oliveira e Márcio José Zanini, respectivamente primeiro e segundo secretários e, em Plenário na
forma regimental estiveram presentes os vereadores Adeir Sanquetti, André Luiz de Abreu, Jhonatan
Henrique  Andrade,  Maria  Aparecida  Zanon  Casaca,  João  Martins  Junior  e  José  Cláudio  Soares
Quintana;  Com quórum legal,  os trabalhos tiveram início com a discussão e votação  da Ata da
Sessão  anterior,  ficando a mesma aprovada por  unanimidade de votos dos  senhores  vereadores;
Expediente do Chefe do Poder Executivo:  Ofício nº 99/2021,  encaminha cópia digitalizada por
email das prestações de contas da Colônia de Idosos de Cabrália Paulista referente ao mês de abril;
Ofício  nº  18/2021,  que  encaminha  os  Projetos  de  Leis:  Projeto  de  Lei nº 21/2021,  “Abre  no
orçamento  vigente  crédito  adicional  especial  e  dá  outras  providências,  valor  R$  760.774,31
(setecentos e sessenta mil, setecentos e setenta e quatro reais e trinta e um centavos)”, Projeto de Lei
nº 22/2021, “Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras providências, valor
R$ 82.263,72 (oitenta e dois mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta e dois centavos)”, Projeto
de Lei nº 23/2021, Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras providências,
valor R$ 43.090,00 (quarenta e três mil e noventa reais)”; Ofício nº 19/2021, que encaminha Projeto
de  Lei  nº  24/2021,  Abre  no  orçamento  vigente  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências, valor R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)”; Ofício nº 18/2021,  que encaminha
respostas aos Requerimentos nºs 12 e 13/2021; Expediente de Vereadores: REQUERIMENTOS:
Requerimento nº 15/2021 do vereador Wilian Wagner de Oliveira, Requerimento nº 16/2021 da
vereadora  Albanise  Aparecida  Dionisio  Bettoni;  MOÇÕES: Moção  nº  5/2021 das  vereadoras
Albanise Aparecida Dionisio Bettoni e Maria Aparecida Zanon Casaca, todos os requerimentos e
moções após a leitura e  discuções  foram aprovadas  por  unanimidade de  votos  pelos  vereadores
presentes;  INDICAÇÕES:  não  houve  indicações;  EXPEDIENTE  DE  OUTRAS
PROCEDÊNCIAS: não houve matéria, passou-se para a  Oratória, Inscritos: Wilian Wagner de
Oliveira,  Albanise  Aparecida  Dionisio  Bettoni,  João Martins  Junior  e  Márcio  José  Zanini;  após
versarem sobre temas livres, a Sra. Presidente passou-se à  Ordem do Dia,  em discução e votação
única Projeto  de Lei  Legislativo nº 1/2021 “dispõe sobre a  abertura  de academias  e  dá  outras
providências”, após a discução do projeto o vereador João Martins Junior pediu vistas ao mesmo e a
Sra. presidente colocou o pedido de vistas em votação o qual foi aprovado por 6 (seis) votos a favor e
2 (dois) contra; em discução e votação única Projeto de Lei nº16/2021 “abre no orçamento vigente
crédito adicional especial e dá outras providência, valor R$2.000,00 (dois mil reais) para aquisição
de aparelhos celulares”, após as discuções a Sra. Presidente colocou o referido projeto em votação o
qual  foi  aprovado  por  6  (seis)  votos  a  favor  e  2  (dois)  contra;  nada  mais  passou-se  para  as
Explicações Pessoais,  inscritos: Wilian Wagner de Oliveira, Albanise Aparecida Dionisio Bettoni,
Márcio José Zanini, João Martins Junior e Adeir Sanquetti. Em seguida a Sra. Presidente anunciou a
próxima Sessão Ordinária para o dia 1 (um) de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), agradeceu a
presença de todos e encerrou os trabalhos.

Albanise Ap Dionisio Bettoni Wilian W. de Oliveira Marcio J. Zanini Maria Ap. Zanon Casaca
Presidente 1º Secretário 2º Secretário Vice-Presidente